Ahbâru’l-Abbas adıyla bilinen ve 1955 yılında
Bağdat’ta bulunan bir el yazması Abbâsî İhtilâli tarihinde ve dolayısıyla ihtilâl üzerine yazılan
çalışmalarda önemli bir yere sahiptir. Bu kaynak, İslam’ın ilk yıllarından Abbâsî İhtilâli’nin
sonuna (132/750) kadar olan döneme ait rivayetleri içermektedir. Bu çalışmada Ahbâru’l-
Abbas isimli kaynağın hicrî ikinci asırdaki siyasi dönüşüm sürecindeki önemi ve rolü ortaya
konulmaya çalışılacaktır. Ayrıca, Abbâsî İhtilâli’nin en önemli kaynağı ve Abbâsî
meşruiyetinin propaganda aracı olarak değerlendirilebilecek bu eser yazarı, adı ve kaleme
alındığı tarih gibi hususlar üzerinden incelenecektir.

Eserin bulunan nüshasının ilk sayfaları eksik olduğu için yazarına veya adına dair bir iz
bulunamamıştır. Bununla birlikte eseri Aḫbârü’d-Devleti’l-ʿAbbâsiyye ve fîhi aḫbârü’l-ʿAbbâs
ve veledih adıyla neşreden Abdulaziz Dûrî, yazarının İbnü’n-Nettâh (ö. 252/866) olabileceği
konusunda görüş bildirmiştir. Abbas el-Azzâvî de bunu destekler şekilde Abbâsî Devleti’ne

1 Elton Daniel, “The Anonymous ‘History of the Abbasid Family’ and its Place in Islamic Historiography”,
Middle East Studies 14 (1982), 419-434.

2 Farouk Omar, The Abbasid Caliphate 132/750-170/786 (Bağdat: National Printing and Publishing, 1969);
Moshe Sharon, Black Banners from the East: The Establishment of the ‘Abbasid State: The Incubation of a
Revolt (ACLS Humanities E-Book, 1983); Moshe Sharon, Black Banners from the East: Revolt: The Social
and Military Aspects of the ‘Abbasid Revolution (ACLS Humanities E-Book, 1990); Saleh Said Agha, The
Revolution Which Toppled Umayyads: Neither Arabs Nor ʿAbbāsid (Brill, 2003).

Daniel bu konuna bir araştırma yapmış ve rivayetlerin senet kısmında bulunan râvî/tarihçi
zincirinden çıkarılabilecek bazı isimlerin kaç kere zikredildiğini saymıştır.18 Verdiği bilgilerde
yer alan râvîlerden bazıları ve senetlerde yer alma sıklıkları şu şekildedir:

Râvî Vefat Tarihi Kaç Yerde
Geçtiği

Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî 279/892-93 12

Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî 204/819 10

Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî 207/823 7

Hasan b. Uleyl el-Anezî 209/824-25 7

Ömer b. Şebbe en-Nümeyrî el-Basrî 262/876 6

Süfyân b. Uyeyne b. Meymûn el-Hilâlî 198/814 4

Mus‘ab b. Abdillâh b. Mus‘ab ez-Zübeyrî 236/851 3

Eserde yer alan senetler doğrultusunda bu liste uzatılabilir ancak bu çalışmada senet
incelemesinden çok metin incelemesine yönelme gayretinde olunacaktır. Çünkü açık bir
şekilde bazı rivayetler eserin ilk yazım tarihinin, Abbâsîlerin ilk dönemi olan Hicrî İkinci
Yüzyıl olduğuna işaret etmektedir.

Yalnızca senet kısımlarına bağlı kalmaksızın yazara dair tahminler yapan isimler
bulunmaktadır. Bunlardan biri ve belki de teorisini en güçlü şekilde savunan kişi eseri
neşreden Abdulaziz Dûrî’dir. Daha önce de ifade edildiği gibi Dûrî, kitabın yazarının İbnü’n-
Nettâh (ö. 252/866)19 olduğu görüşündedir. İbnü’n-Nettâh’ın vefat tarihi Mu‘tez Billah
(252/866-255/869) döneminin başına denk gelmektedir. Bu husus, kitapta yer alan rivayetlerle
örtüşmeyen bir tablo ortaya koyar. Eğer eserin yazarı İbnü’n-Nettâh ise neden birden fazla
rivayette Abbâsî halifelerinden Mehdî’den sonrasının adı verilmemiş ve müphem
bırakılmıştır?

Sharon, Dûrî’nin görüşünün doğru olmadığını savunmakla birlikte
kitabın yazarı konusunda net bir görüş ortaya koymamıştır ancak eserin Abbasoğullarının
faziletlerini ortaya koymak üzere yazdırılan bir Fezâil kitabı olabileceği görüşündedir.21 Bu
isimlerden özellikle Bahramian ve Umar, Encyclopaedia Islamica’da yazmış olukları Akhbār
al-Dawla al-ʿAbbāsiyya adlı maddede eserin yazarının İbn A‘sem el-Kûfî el-Ahbârî (ö.
320/932) olabileceği görüşünü ortaya koymuşlardır.22 Fakat Lindstedt onların bu görüşüne
eleştiri getirerek bu varsayımın hatalı olduğunu ifade etmiştir. Ona göre eserin yazım üslubu
İbn A‘sem’e atfedilen ve onun bilinen tek eseri olan Kitâbü’l-Fütûḥ23 ile uyuşmamaktadır.24

Bu da Bahramian ve Umar’ın görüşünü zayıflatmaktadır.

Kitabın yazarı Dûrî’nin belirttiği gibi İbnü’n-Nettâh veya Bahramian ve Umar’ın
yöneldiği gibi İbn A‘sem değilse kim olabilir? Bu sorunun cevabı tahminlerin ötesine
geçememekle birlikte metin analizinin bizi yönlendirdiği ikinci yüzyıl tarihçileri incelenebilir.
Fuat Sezgin’in Arap İslam Bilimleri Tarihi üzerine hazırladığı GAS adlı eserinde yer alan
bilgilerden hareketle Mehdî Dönemine denk düşen isimler şöyledir:

Hâlid b. Talik b. Muhammed b. İmran el-Huzâî:

Kendisi Abbâsîler döneminin ilk neseb alimlerinden biri olarak tanınmaktadır. 166/782
yılında halife Mehdî tarafından Basra kadısı olarak tayin edilmiştir. 25

Ebû Abdillah Amr b. Şamir el-Cu‘fi el-Kûfî:

Şiî bir râvidir, sika sayılmamaktadır, kitaplarının isimleri bilinmemektedir. 160/776 yılı
civarında vefat ettiği tahmin edilmektedir.26

Ebu’n-Nadr Cerîr b. Hâzım b. Abdillah el-Basrî el-Cehdamî:

Muhaddis ve tarihçidir. Kendisinden sonraki tarihçilerin Ezrakîler hakkındaki eserinden
istifade ettikleri anlaşılmaktadır. 170/786’da vefat etmiştir.27

Ömer b. Sa‘d b. Ebi’s-Said el-Esedî eş-Şiî:

Sıka olmayan bir tarihçi olduğu kaydedilmiştir. El-A‘meş, el-Kelbî, Ebû Mihnef gibi
isimlerden rivayet etmiştir. 180/796 civarında vefat etmiştir.28

20 Fuat Sezgin, Arap-İslam Bilimleri Tarihi (İstanbul: Kültür Bakanlığı, 2015), I/353.
21 Sharon, Black Banners I, 237.
22 Bahramian, Ali, Umar, Suheyl, “Akhbār al-Dawla al-ʿAbbāsiyya”.
23 Ayrıntılı bilgi için bk. Mustafa Fayda, “İbn A‘sem el-Kûfî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

Eserde yansıtılan ideolojik yanı anlamak ve tartışmayı bir adım öteye
taşımak için Mehdî dönemini ele almak ve meseleye bu açıdan da bakmak gereklidir.

Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdillâh el-Mansûr b. Muhammed
el-Hâşimî el-Abbâsî olan ve Mehdî lakabıyla tanınan üçüncü Abbâsî halifesi (158/775-
169/785), ilk halife Seffâh’ın yeğeni ikinci halife Mansûr’un oğludur. Mansûr döneminde
tehlike oluşturduğu düşünüldüğü için cezalandırılan Ali evlâdına ve taraftarlarına karşı ılımlı
bir siyaset izlemiş ve onları yanına çekmeye çalışmıştır. Hatta hapiste bulunan Ali evlâdını
serbest bırakmıştır.

Bu yorumun sonradan eklenmiş olması ihtimal dahilindedir. Çünkü eğer İbn Abbas yıllar
öncesinden kendi soyundan gelecek halifelerin isimlerini zikrediyor ise neden geri kalanını da
vermemiştir? Nitekim Mehdî’den sonraki Abbâsî halifesi Hâdî’dir (169/785-170/786).
Hâdî’ye veya Abbâsîlerden ondan sonra gelecek bir isme deccâl denilmesi mümkün
görünmemektedir. Bununla birlikte zaten on dört tane Emevî halifesi bulunmaktadır. Diğer
taraftan, eğer buradaki Mehdî’den kasıt “beklenen Mehdî” ise ondan önceki Seffâh (132/750-
136/754) ve Mansûr (136/754-158/775)) lakaplarıyla iki Abbâsî halifesinin verilmesi de
dikkat çekicidir. Bizden üç kişi diyerek gerçek kişiler yerine Abbâsîlerden olacak halifelerin
gelecekte alması beklenen lakaplar verildi ise, Abbâsîlerin bu lakapları ard arda almaları da
ilgi çekicidir.